
 

Nye ændringer til ØDB – anden virksomhed 

Med virkning fra 2019-regnskaber anbefales at have fokus på håndtering af anden virksomhed i landbrugs-
regnskaberne (plan 1), når et regnskab skal overføres til ØDB. Årsagen hertil er, at fremadrettet forventes 
det, at anden virksomhed af vidt forskellig art vil fylde mere på landbrugsbedrifter. Derfor er indført en sup-
plerende oplysning til Anvendelseskoder for anden virksomhed i Ø90. 

For at forbedre kvaliteten af indtægter fra anden virksomhed/andre aktiviteter i landbrugsregnskaber (plan1) 
er det væsentligt, at der foretages korrekt kontering og angivelse af hvilken aktivitet den anden virksomhed 
vedrører.  

Det første spørgsmål er afgrænsningen mellem landbrug og anden virksomhed. I vedlagte notat er en uddy-
bende diskussion af afgrænsningen. Nedenfor er kommentarer til de mest aktuelle andre aktiviteter på be-
drifterne.  

Maskinstation 

Som udgangspunkt er maskinstationsdrift landbrug, men hvis maskinstationsindtægter er større end brutto-
udbyttet fra de primære landbrugsaktiviteter indgår virksomheden ikke som et landbrug. Maskinstationsind-
tægter skal altid konteres på konto 3800 – 3809 og indgår altså i det samlede bruttoudbytte. 

Skovdrift 

Fra 2016-regnskaber blev skovdrift flyttet til at være en del af landbruget. Skovindtægter skal konteres på 
3835-3836, 3840-3841 og indgår derfor i landbrugets bruttoudbytte, ligesom omkostninger indgår på omkost-
ningsposter under landbruget. 

Udleje af bygninger  

Udleje af driftsbygninger samt stuehuse/lejligheder i forbindelse med landbrugsbygninger indgår under land-
brugsindtægter (kt 3810- 3813). Udleje af beboelse placeret i byer (ejerlejligheder) eller sommerhuse er an-
den virksomhed og skal ikke indgå under landbrugets bruttoudbytte. 

Produktion af energi 

Det er forventeligt, at energiproduktion fremadrettet vil fylde mere på landbrugsbedrifterne fremadrettet. Pro-
duktion af energi kan være ud fra vindmøller, solcelleanlæg eller biogasanlæg (hhv. anvendelseskoder 4,5 
og 6). Det kan være alene eller i samspil med andre. Alle former for produktion af energi opfattes som anden 
virksomhed. Da der også kan findes andre former for produktion af energi, findes anvendelseskode 9 hertil.   

Ved afgrøde og gylle er det muligt at anvende kontering af intern omsætning mellem landbruget og den an-
den virksomhed (f.eks. biogas).  

Gårdsalg 

Afgrøder og dyr, der produceres i landbruget og sælges til gårdbutikken, skal overflyttes ved hjælp af konte-
ring af intern omsætning. F.eks. kvæg der slagtes og sælges i gårdbutikken skal indtægtsføres under salg af 
kvæg og der skal udgiftsføres tilsvarende omkostninger i den ’anden virksomhed’ med anvendelseskode 3. 

Der skelnes ikke mellem om salget i gårdbutikken er fra egne producerede varer eller indkøbte, der videre-
sælges.  

ANVENDELSESKODER ANDEN VIRKSOMHED VED OVERFØRSEL TIL ØDB 

Når regnskabet skal overføres til ØDB, bliver der fremover for landbrug (plan 1) krav om, at der skal indta-
stes en kode for hver af de op til 8 ”Anden virksomhed”, som I har i brug på ejendommen. Koden skal indbe-
rettes på ref.nr. 300091 – 300098, som vises i hvert af opgørelsesbillederne ”Anden virksomhed 1-8”. 

Koden er en værdi mellem 1 og 99, og selve koden er fastsat af Erhvervsøkonomi på SEGES. I skal bruge 
en af følgende værdier: 
 

1 Udlejning af lejligheder og huse 

https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Afrapportering/business/2019/Sider/eo_19_5382_Analyse_koncept_struktur_udvid_landb.pdf
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Afrapportering/business/2019/Sider/eo_19_5382_Analyse_koncept_struktur_udvid_landb.pdf


 

2 Udlejning af bygninger 

3 Gårdbutik 

4 Vindmøller 

5 Solcelleanlæg 

6 Biogasanlæg 

9 Anden energi 

21 Anden virksomhed, ejer 

22 Anden virksomhed, ægtefælle 

99 Andet 

 
I vil kunne se ovenstående betydning af koderne nederst i F1-vejledning til billederne med anden virksom-
hed. 

Der kommer en fejlkontrol i billederne, hvis der ikke er indtastet et tal mellem 1 og 99. I skal fremover selv 
huske at ændre koden, hvis I fra år til år laver om i anvendelsen af en anden virksomhed. 

 


